Sermo

puerit eos ab infidelitate. fregerunt ydola in
seculo apollinis. oraculum beati martini fecit.
Ecce charitate quam habuit erga primos. **E**x
quod in vita sua suscitavit mortuos. **I**dem chari-
tate ad deum. quod ut philocapri de deo semper
cogitabat de deo. **D**icat illud singulare. **C**um
nocte ad portam camere orasset deum. ostendit sibi
totum mundum et omnes creaturas. **B**eat^{us} **T**ho. in
quolibet. i. ar. i. quod. ut beat^{us} benedict^{us} tunc vi-
derit divinam essentiam. dicit quod non. sed vidit omnes
creaturas mundi. non solum in genere seu specie sed
in individuis. sciuit tunc pl^{urimum} de phisica quam aristoteles
celes. nec ptholomeus. nec alius philosophorum. **C**ogi-
tate et ardore charitatis. propter quem de sibi fue-
lavit die obiit. sepulturam apiri iussit ut iohannes
euangelista. et sexta die portat^{us} ad ecclesiam inter
discipulorum manus oratio spiritus efflauit. **V**iderit
autem ipso die duo monachi via ab ecclesia in ce-
lum tendentem strata pallis et choruscantem in nu-
meris lapidibus. et vir clar^{us} desuper assistens. ait il-
lis. **H**ec est via quam dilect^{us} dei benedict^{us} celum ascen-
dit. **E**rgo sic lucerna fulgoris. etc.

De incarnatione filii dei

Ecce. ecce. ecce. **V**er

Bum h^{oc} thematis colligitur ex euangelio
hodiernae festivitatis. quod originaliter habet **L**uc. i.
Sola. solennitas hodierna tota est sanctissime
incarnationis filii dei in utero virginali. **E**t de
ista erit sermo. **S**ed ut sit in filii dei et ei genitri-
cis honore et n^{on} aiaz solatoris. huiusmodi p^{ro}pheti-
mus virginis salutatoris. qui hodie fuit dicta per an-
gelum gabrielem. etc. **C**redo quod multi mirantur ubi
habet istud thema. quod videtur quod non sit in euange-
lio nec in epl^{istis}. **D**ico quod colligitur ex euangelio in
quod ter dicitur ecce. non sine magnis secretis et transcen-
dentibus. **P**rimo quoniam angel^{us} nuntiavit virgini quod e^{ss}e-
t matris dei dicens. **E**cce concipies in utero et paries
filium. **S**ecundo quoniam denunciavit virgini quod **E**liza-
beth conceperat dicens. **E**cce Elizabeth cognata
tua et ipsa conceperit filium in senectute sua. **T**ertio
quoniam finaliter virginis consentiens dixit. **E**cce ancilla domini
fiat mihi secundum verbum tuum. **E**cce verbum colligitur pro-
positum thema. **E**t ecce dicitio demonstrativa. **D**i-
cit enim grammatice. **D**a demonstrativa. ut en ecce
Et ecce excitativa. dicit enim ter ecce. quod tria magis al-
ta et transcendenteria sunt acute et astute attendenda et
contemplanda in ista benedicta incarnatione. s.

Divinalis benignitas

Humanalis utilitas

Virginalis humilitas

Ecce. s. apertis aures cordis ad contemplandum

cum magis devotio et affectio ista tria predicta
Dico primo quod est acute contemplanda in ista ben-
dicta incarnatione divinalis benignitas quae
de nobis ostendit in ista sancta incarnatione. **D**e deo
amore nostri factus sit homo est pl^{urimum} si aurum fieri
lucrum. vel celum plumbum. et huiusmodi. **C**reator factus
est creatura. rex fuit. et dominus fuit. dives pau-
per. omnipotens debilis. eternus temporalis. infinitus amor
nostri factus est finitus. et per ut formica in humanita-
te. immensus circumscriptus in utero virginali. im-
passibilis factus est passibilis. **N**ullus intellectus pro-
cogitare nec comprehendere istam benignitatem. to-
tum hoc fecit ad adiuvandum nostram fragilitatem.
Ecce divinalis benignitas. **E**x ista ratione quasi
omnis propheta loquens de ista materia incipit
per ecce. **U**n David. **E**cce enim deus adiuvat me
et dominus susceptor est anime mee. ps. liij. **D**e isto ad-
iutorio nota parabola in illo magno rege hunc
vineam iuxta suum palatium. ad quam misit cultor-
es permittens eis magnam salariam si eadem die
excolerent. alii quod nihil haberent. propter quod dicti
cultores laborabant diligentem in hora vespera-
rum adhuc habebant tempus facere quantum fecerant
Vides filius regis per fenestram illi non poterant
proficere voluit eos iuvare et intravit cameram
et se dissimulando recepit habitum cultoris. et iu-
vit eos et profecerunt. et finaliter illi habuerunt sala-
rium. **N**one videtur vobis magna benignitas
in filio regis homogeneo tempore humiliare se ut
cultores haberent lucrum eis permittit. **T**aliter fuit
humilitas filii dei. **V**inea regis est iste mundus
Vinea enim domini exercituum domus israel est. **I**sa.
v. ad quam misit cultores. s. patriarchas. prophe-
tas. permittens salariam. si autem sol occasum. i. mor-
tem hunc faceret. intraret regnum celorum. **V**ides
filius dei **I**hs christus per fenestram sue scie quod non pote-
rant acquirere lucrum glorie. quod ex morte christi et eius
merito opera nostra sunt meritoria. et autem mortem
christi nullus quantum scilicet sanctus potest ingredi celum.
erat ei porta clausa. **I**o filius regis intravit came-
ram uteri virginali. s. hodie. ubi indutus fuit veste
illi rustici ade ut eos iuvaret. quod usque ad mor-
tem inclusivam continue laboravit. **E**cce quare dicit
Ecce enim deus adiuvat me. adiutorio gratie in pro-
fenti. et dominus susceptor est anime mee. s. i gloria eterna.
Ite **I**sa. dans signum de ista incarnatione dicit
incipiens per ecce. **E**cce virginis concipiet et pariet se-
lium. et vocabitur nomen eius emanuel. **I**saie. vij.
Nota. **E**cce virginis concipiet. licet enim de aliis mul-
ieribus posset carnem assumere. tamen de virgine assu-
psit. et pariet filium. non propter quod nullus fuit homo
nec est nec erit. **I**te nec spiritus sanctus. sed pietas filii

De incarnatione filij dei

Dagnus ei erat ueniens qd filij incarnaret. si uolumus attendere ad finem huius incarnationis que est ut peccatores et inimici fierent dei amici et filij dei. et heredes siue coheredes regni. **H**anc rem agit apud dicens. Quos presciuit et predestinavit propter nos fieri in magis filij sui. ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. **R**o. viij. **H**ora emanuel. **E**manuel id est nobiscum. el. i. deus. id est emanuel. i. nobiscum deus. quod alius nisi fuisset deus nec posset seipsum saluum facere. **I**o in ista prophetia ista maxime preterit plamur. **E**t quoniam angelus eam salutauit ista prophetia legebat. ut ipsa seculo reuelauit elizabeth. **L**ogitabat ei tunc seculo intra se. **D**omine et quoniam quis erit illa seculo que sit digna percipere filium dei. esse matrem dei. reginam celi. **E**t rogabat dominum ne moreretur quousque illam uideret et posset illi finire. **D**omine preseruetis mihi uisum ut eam uideam. auditum ut eam audiam os ut sibi possim loqui. manum ut sibi fuaia **D**omine benedicta erit illa seculo. et flebat. nec poterat de se cogitare. quod ipsa esset illa ex humilitate. **E**t cum sic cogitaret. subito gabriel archangelus intravit sine portarum apertura. **E**t totum rutilans et pulcher cum maxima reuerentia seculo salutauit. **D**omine gratia plena dominus tecum. benedicta tu in mulieribus. **D**omine cum audisset turbata est in timore eius. non de angeli uisione. quod dicit Hieronymus. quod assueti erant uide angelos. sed turbata est in timore eius. **A**n aduentum angeli seculo cogitabat de illa seculo que de tanta gratia. **E**t statim angelus eam salutauit. **D**omine gratia plena. quod dicit tu es illa seculo que de tanta gratia. **S**ecundo cogitabat de tanta eius propinquitate cum deo ut esset mater eius. **I**o angelus dixit sibi. dominus tecum. sicut in maiori perfectione. quod cum alijs creaturis. **T**ertio cogitabat de excellentia illius seculo que super alias mulieres. **I**o dixit sibi angelus. **B**enedicta tu in mulieribus. **E**t turbata est in timore eius. **S**i angelus salutasset eam modo presueto ut bone persone salutaret. non fuisset turbata. **S**ed quoniam audiuit istam salutatioem. **N**ic habet exemplum uos mulieres iuuenes si aliquid salutaret uos modo presueto. si optet uos turbari. sed re salutare modo presueto. sed si modo inuitato uos salutaret aliquid stultus. non optet rindere. nisi dicendo quod tu mecum habes. etc. quod talis salutatio iniqua est. sicut dicit deus uos salutet flos lilij. uel flos de paradiso. uel angelus gregorius. uos estis mea uita etc. **S**i seculo turbata fuit. sicut angeli inuitata salutatioem. cum tamen cum angelo non poterat peccare. quanto magis uos debetis turbari de modo inuitato hominum stultorum. **E**t angelus solas eam dixit **N**e timeas. quod ista salutatioem non est peccatum. **I**n uenisti enim gratiam apud dominum. super omnes creaturas supple. **E**t seculo solata. angelus sibi explicauit

ambasiata sua. incipiens per ecce. dicens. **E**cce percipies in utero et puerum filium. usque regni eius non erit finis. **E**cce huiusmodi ambasiata que habet octo clausulas secreta fidei christiane continentes. que angelus sibi tunc declarauit. **P**rimum ibi. **E**cce percipies in utero. **D**iceret aliquid. quod oportet dicere in utero. cum alibi non percipiat. sicut quod oportet dicere. uos uidebitis oculum. cum per alias partes bono non uideat. **R**espondeo quod non sine causa dixit angelus. **E**cce concipies in utero. quod seculo maria iam ante aduentum angelus percipat deum in mente preplado illa prophetiam. sed angelus declaras sibi maternale percipioem dixit percipies in utero. non solum in mente in qua percipisti sed in utero. declaras sibi modum percipioem. ut auellana percipit granum sine fractura. etc. **S**i dicat ab aliquid. huiusmodi fac nasa. **I**am bene est bestia. **E**t nunquid per se deus que seculo gignit gignit. **E**t quoniam seculo maria intellexit huiusmodi cogitare que gaudium habuit. **S**ecundo dixit. et paries filium. **E**cce natiuitas. **H**ora. paries filium non patrem. quod natus per nec est nec erit homo. nec spiritus sanctus. **S**ed diceret aliquis. **Q**uod est possibile. cum per seculo filius et spiritus sanctus sine unum essentia inuisibili. que filius a seculo sit huiusmodi natiuitate et factus sit homo. cum sit una entitas. **D**eclearat per similitudinem de sole uno. in quo per seculo considerari per generas. sicut suba. et filius genitus. sicut radii. et spiritus spirat. sicut calor. et tamen non est nisi unum sol. et trahit te radio per fenestram uide eam rubeam uel alteri coloris. radii recipit illam colorum. tamen suba sol nec calor. **S**ic fenestra clarior cristallo erat uirgo **M**aria. **I**o carat ecclesia. **C**eli fenestra sancta es. **E**t per eam trahit radii solis eterni filius dei intrans ad illuminandum domum huiusmodi mundi sine fenestre fractone. imo clarior remansit. **E**t quoniam angelus dixit sibi. paries filium. seculo intellexit quod esset mater non patris nec spiritus sancti. sed filij. **T**ertia clausula ibi. uocabis nomen eius. **I**hm. **E**cce passione. quod **I**hs idem est quod saluator. ex cuius passione saluati sumus. **U**n ait **B**regorius. **N**ihil nobis nasci potuit nisi redimere presuisset. **E**t quoniam seculo audiuit ab angelo huiusmodi nomen ihesus. credo quod inclinauit se. **R**o. quod antiqui prophete habebant ipse in magna reuerentia. **I**sa. xxvi. **D**omine nomen tuum et memoriale tuum in desiderio anime mea desiderauit te in nocte. **I**o laudabilis presuetudo est quoniam noial **I**esus inclinari. **S**i predicantes quoniam predicant coram papa inclinans quoniam noiant eum. quanto magis quoniam summus papa nominatur. **Q**uartum. huiusmodi erit magnus. **E**cce descensio nem ad inferos. quia sicut erat magnus in celo ante incarnationem. debuit etiam ostendi magnus in terra coram hominibus per miracula. uoluit etiam